presumindo-se que aqueles valores constituem “renda” e, por isso, são objetos de tributação. 

Por exemplo, consta na folha salarial de um empregado o valor de R$ 10.000,00 (dez 

mil reais). Entretanto, quando for receber de seu empregador, este se vale apenas da quantia de 

R$ 7.250,00 (sete mil duzentos e cinquenta reais), tendo em vista que R$ 2.750,00 (dois mil 

setecentos e cinquenta reais) foram retidos em critério de imposto sobre a renda, presumindo-

se que o salário adquirido está dentro do conceito de disponibilidade jurídica ou econômica. 

40 CARVALHO, Paulo de Barros. Direito Tributário:

[...]

Fundamentos Jurídicos da Incidência, 9ª edição, Editora Saraiva, 

2012, pg. 235. 

No outro caso, um comerciante que circula mercadoria sujeita ao regime de substituição 

tributária, vende uma mercadoria que vale R$ 100,00 (cem reais) mas cobra do seu comprador 

a quantia de R$ 118,00 (cento e dezoito reais), sendo a quantia de R$ 18,00 (dezoito reais) 

referente à venda que o adquirente da mercadoria “provavelmente” vai fazer no futuro. 

Em ambos os casos, ocorre a substituição do sujeito passivo da obrigação tributária, 

tendo em vista que a lei assim determina.